



Protokoll från möte med Säveåns vattenråd

Tid: 20 september 2024, kl. 09:00-12:00

Plats: Först besök vid Floda kraftverk sedan möte på Jernbruket.

Närvarande ledamöter:

Mikaela Engström (M)	Vårgårda kommun, Ordf.
Björn Albinson (KD)	Alingsås kommun
Naemi Didriksson	Alingsås kommun
Johannes Barth (S)	Lerums kommun
Karolina Källstrand	Lerums kommun
Hadar Kronberg (M)	Partille kommun
Kristian Peders (KD)	Göteborgs stad
Steffi Gottschalk	Göteborgs stad (Miljöförvaltningen)
Stefan Bydén	Naturskyddsföreningen Alingsås
Cecilia Lack	SKF Sverige AB
Bertil Svensson	Södra skogsägarna
Leif Viklund	Lerum Energi AB
Ingemar Carlsson	Lerum Energi AB

Närvarande ersättare:

Camilla Funke	Vårgårda kommun
Cecilia Ahl	Lerums kommun
Linda Dahmm	Partille kommun
Filip Magnusson Diurlin (MP)	Göteborgs stad
Stefan Larsson	Naturskyddsföreningen Lerum
Per-Erik Jacobsen	Sportfiskarna

Övriga deltagare:

Daniela Figueroa	Länsstyrelsen Västra Götaland, Kontaktperson
Monica Dahlberg	Göteborgsregionen (GR), Sekreterare
Diego Velasquez	Göteborgsregionen (GR), Åtgärdssamordnare
Johan Andersson	WaterCircle AB, Åtgärdssamordnare
Jonathan Bark	WaterCircle AB, Åtgärdssamordnare

Innan mötet var vattenrådet inbjudna av Lerum Energi att titta på och få information om den nya fiskvägen (Larnierränna) som byggs vid Floda kraftverk. Detta för att underlätta fiskvandring även innan kraftverket prövas inom NAP:en 2030. Lerum Energis VD Anders Zetterman hälsade alla välkomna. Marknadschef Jenny Nordlund medverkade för en [artikel](#) på Lerum Energis hemsida. Medverkade gjorde också Morgan Lindkvist och Olle Dahlberg från Rejlens som designat och byggt fiskvägen.

SÄVEÅNS VATTENRÅD

Dagordning

1. Mötet öppnas

Ordföranden Mikaela Engström öppnar mötet

2. Godkännande av dagordningen

Vattenrådet beslutade

att godkänna dagordningen.

3. Föregående mötes protokoll

Vattenrådet beslutade

att godkänna föregående mötes protokoll. Protokollet läggs till handlingarna.

4. Val av justerare

Vattenrådet beslutade

att utse Björn Albinsson till att jämte ordföranden Mikaela Engström justera protokollet.

5. Meddelanden

- Monica påminner om att Vattenmyndigheten Västerhavet och Havs- och vattenmyndigheten bjuder in till Vattenrådets dag på Radison Blu Hotell i Göteborg den 30 september.
- Den 9 oktober bjuder Göteborgsregionen (GR) in kommunerna, politiker och tjänstepersoner, till en vattendag.
- Den 15-17 oktober bjuder [Sveriges förening för limnologi \(SFL\)](#) in till Vattendagarna i Norrköping.
- Konsulten som sköter provtagningarna åt Göta älvs vattenvårdsförbund meddelade under sensommaren att de noterat ganska stora växtplanktonblomningar i sjön de senaste 2-3 åren. Ingen av de andra sjöarna i systemet verkar dock så pass påverkade av blomning som just Anten.

6. Kraftverken informerar via Lerum Energi

Har varit höga flöden under vår/sommar.

Senaste tiden stabilt på 8-10 m³/s, 7,5 m³/s idag. Driften har varit lugn.

Hedefors har varit nerstängd under sommaren.

Tappningsstrategin vid Floda kommer att ändras från att lucka 1 är öppen till lucka 3 för att få vatten via fiskvägen. Under våren öppnas luckan närmast kraftverket för att inte ålarna ska fastna mot gallret.

Vattenrådet beslutade

att anteckna lämnad information till protokollet

7. Höga halter PFAS i fisk från Mjörn, överskrider Livsmedelsverkets kostrekommendationer. Provtagning planerad till september/oktober. Kan vattenrådet bidra något till fiske och/eller analyser)

Monica informerar om att det från Länsstyrelsen påtalats att det finns ett behov av en utökad undersökning av PFAS i fisk från Mjörn. Senaste undersökningen gjordes 2018 och då överstegs inte gränsvärdena, däremot har nya lägre gränsvärden tagits fram sedan dess och de överskrids. Även Kvicksilver kommer att analyseras i fiskarna. Samarbete mellan Länsstyrelsen, Göta älvs vattenvårdsförbund, Alingsås kommun och Lerums kommun. Ev provtagning även i Sävelången 2025. Beror på utfallet i Mjörn.

Skulle behöva hjälp att få tag på fiskare som kan hjälpa till att få upp fiskar för analyserna. Per-Erik, Sportfiskarna, lovade att kontakta några han känner i området som kan vara intresserade av att hjälpa till.

Vattenrådet beslutade

att anteckna lämnad information till protokollet.

8. Förslag vid mötet i juni att de tre vattenråden inom GÄVVF (Säveån, Göta älv och Mölndalsån) bjuder in Trafikverket till möte. Hur lägga upp det i så fall och när?

Lyftes på mötet i juni ett förslag att vattenråden bjuder in Trafikverket för att diskutera kopplingen mellan vattenförvaltningen och Trafikverkets delåtgärd inom Vattenmyndighetens åtgärdsprogram. Monica tar med sig frågan till de andra två vattenråden för att pejla intresset. Blir troligen inte aktuellt att genomföra förrän till våren 2025. Poängterades att det är viktigt att få med någon som har något att säga till om.

Cecilia Ahl, Lerum, kan bidra med namn på lämpliga personer och hur ett sådant möte skulle kunna läggas upp.

9. Information från åtgärdssamordnarna (ÅTGS)

Presentationen som visades bifogas med protokollet.

Inom biotopkarteringen har hittills 6 av 14,6 mil inventerats. Ska ligga till grund för åtgärdsförslag.

Har sökt och fått LOVA-medel för att utföra våtmarksinventeringar och leta dammlägen i sju delavrinningsområden inom Säveåns avrinningsområde. Inventering ska genomföras i delavrinningsområdena för Brodalsbäcken, Lerån, Mellbyån, Kyllingsån, Rölsbäcken, Svartån samt Gräddån. Inventeringen kommer att göras i två delar och resultera i förslag på dels nya dammar (biologiska mångfaldsdammar och dammar för näringsretention), samt förslag på återvätning av gamla befintliga, utdikade våtmarker. Arbetet kommer ske både digitalt samt genom besök i fält.

Mikaela frågade hur politiken kan hjälpa till och påpekade vikten av att markägare ställer sig till förfogande om det ska gå att genomföra några åtgärder.

- Viktigt att åtgärdssamordnarna kan nyttja de kommunikationskanaler som finns inom kommunerna samt via LRF, Södra, SNF m. fl.

Vattenrådet beslutade

att anteckna lämnad information till protokollet

**10. Projekt "Vattenvårdsplaner i Svartåns avrinningsområde" (Jordbruksverket).
Information från projektet – Sassi Wemmer, Melica**

Presentationen som visades bifogas med protokollet.

Under Säveåns och Göta älvs vattenråds hemsidor ligger nu information om projekten.

Kommer även att läggas in information om provtagningarna som genomförs när det finns lite mer data.

Ska tas fram en informationsbroschyr.

Vattenrådet beslutade

att anteckna lämnad information till protokollet

11. Bordet runt - Information och reflektion från vattenrådets representanter om vad som är på gång i de olika kommunerna/organisationerna som berör Göta älvs ARO (Stående punkt)

*Bra om deltagande representanter i anslutning till respektive möte **alltid** skriver till Monica och med några rader sammanfattar till anteckningarna det man informerat om.*

Bertil Svensson:

Grannarna var först emot dammarna han tänkt anlägga men hoppas nu att det ska gå att genomföra. Finns förhoppningsvis något att visa nästa höst.

Lerums kommun:

Cecilia Ahl(ersättare i vattenrådet och Geotekniker) informerar om att:

- Kommunens skredpreventionsgrupp (SKP) har sjömått i Säveån mellan den raserade bron strax uppströms järnvägsbron i centrala Lerum till Hedefors kraftverk.
- SKP hoppas kunna få in vår tillståndsansökan till MMD för vattenverksamhet (ras, skred och erosionsförebyggande åtgärder) mellan Järnvägsbron-Häradsbron i centrala Lerum tills december 2024, med påbörjan av åtgärder sommaren 2025, men mer troligt sommaren 2026.
- Vi håller på att slutföra studien avseende ras, skred och erosion för Åtorps udde där resultaten nu visar att åtgärder med största sannolikhet behöver vidtas.
- LOVA projektet (biotopvårdande åtgärder för fisk) pågår där vi haft mindre samråd med SGI, Lst och Trafikverket. Samrådsredogörelsen är skickad till berörda och vi ska påbörja geoteknisk utredning för lokalstabiliteten för de nedfartsvägar vi behöver nyttja för att få stenen till ån.

Göteborg:

Inget nytt

Alingsås kommun:

Naemi: vikarierar för Sanna Olsson som är föräldraledig. Hon hade möte med Diego igår (19/9). Ingår bland de som arbetar med PFAS i fisk från Mjörn.

Björn: tipsar om hur finns det blivit i Nolhaga trädgård. Har hittat 20 arter insekter som är nya för Alingsås bara i sommar.

SNF:

Stefan Bydén: lyfter att man bör åtgärda vandringsvägar Mjörn till Vårgårda innan man åtgärdar Solveden.

Stefan Larsson: Informerar om att när man relinade en kulvert så satte man ett tätt galler vid utloppet som snabbt sattes igen. Skälet till gallret var att man ville hindra folk från att gå in i kulverten. Det togs bort två dagar innan mötet (18/9).

Gällande Kolboryd så har kommunen överklagat Mark- och miljödomstolens dom till Mark och miljööverdomstolen.

Jonseredsvägen repareras nu, har kommit halvvägs, ska vara klart hösten 2025. De gör ett fint jobb.

Deltar i EU-projekt för havsnejonöga.

Vårgårda:

Camilla: Informerar om att de tar fram en ny miljöstrategi som har mkt fokus på naturvård och naturbaserade lösningar.

Mikaela: Informerar om att de har ett kompetenstapp på miljöenheten. Rekrytering pågår.

Nytt avloppsreningsverk och vattenverk har pausats pga fördyringar.

Hade bräddning under ett dygn i somras.

SKF:

Cecilia Lack: SKF avvecklar verksamheten norr om Sävåån, miljösanering pågår. Bygger istället ut söder om ån mot Sävenäs.

Länsstyrelsen:

Daniela (kontaktperson) informerar om att:

- Vattenrådets dag är den 30 september. Vattenrådets roll och ekonomi kommer att diskuteras.
- Ser över provtagningspunkter och namn inför inrapportering till VISS. Viktigt att t ex inte namnge punkterna efter olika verksamheter som ju kan ändras.

Vattenrådet beslutade

att anteckna lämnad information till protokollet.

12. Hemsidan www.vattenradivast.se/saveans-vattenrad (Stående punkt)

Invigning fiskväg Floda 26/10 till hemsidan.

Finns info som åtgärdssamordnarna vill ha in på [projektets del av hemsidan](#) skickas texter och/eller dokument till Monica.

Finns ytterligare synpunkter/förslag till ändringar/kompletteringar så lämnas de till Monica.

13. Övriga frågor

- Kalkningsanslagen för Västra Götaland har för 2024 minskat med 11% jämfört med 2022. Fram t o m 2026 är den beslutade minskningen totalt 30%.

Ordförandena inom de tre vattenråden (Göta älv, Mölndalsån och Sävåån) arbetar på en gemensam skrivning som alla tycker känns ok.

Den 18 oktober anordnar Nissans vattenråd ett [kalkningsseminarium](#) i Hestra (Isaberg Höganloft). Anmälan senast 1 oktober om någon vill gå.

14. Nästa möte med Sävåns vattenråd

Fredagen den 22 november kl. 9 på Göteborgsregionen (GR), Anders personsgatan 8 i Göteborg.

Mikaela lyfter att mötet i november blir hennes sista som ordförande. Under 2025-2026 har Camilla Stensson, Alingsås kommun, utsetts till ordförande.

15. Mötet avslutas

Mötets ordförande avslutar mötet

Antecknat av:

Monica Dahlberg

Monica Dahlberg

Från: Mikaela Engström <mikaela.engstrom@vargarda.se>
Skickat: den 18 oktober 2024 09:46
Till: Monica Dahlberg; Björn Albinson (Alingsås)
Ämne: Sv: Justering av protokoll från möte med Säveåns vattenråd den 20 september 2024

Hej,

Justeras härmed.

Hoppas ni har det fint i höstrusket!

Bästa hälsningar

Mikaela Engström

Gruppledare Moderaterna

Ordförande Samhällsbyggnadsutskottet

Ordförande Vårgårda Bostäder AB

Telefon: 0733935535

Mail: mikaela.engstrom@vargarda.se

Från: Monica Dahlberg <Monica.Dahlberg@goteborgsregionen.se>

Datum: fredag, 18 oktober 2024 09:34

Till: Mikaela Engström <mikaela.engstrom@vargarda.se>, Björn Albinson (Alingsås) <bjorn.albinson@alingsas.se>

Ämne: Justering av protokoll från möte med Säveåns vattenråd den 20 september 2024

WARNING: Det här mejlet är skickat från en extern adress. Klicka inte på länkar eller bifogade filer om du inte känner igen avsändaren och vet att innehållet är säkert.

Hej Mikaela och Björn, hoppas att allt är bra med er trots att höstmörkret börjar smyga sig på!

Översänder protokoll från mötet med Säveåns vattenråd den 20 september 2024 för justering.

Det går bra att justera genom att "Svara alla" på detta mail

Ha det så bra 🍁

Monica



Monica Dahlberg

Regionplanerare med fokus på vattenvård

Göteborgsregionen (GR)

Miljö och samhällsbyggnad

Telefon: 031-335 54 79

www.goteborgsregionen.se

[Samverkan gör skillnad – en interaktiv berättelse från Göteborgsregionen](#)

Bohuskustens vattenvårdsförbund www.bvvf.se

Göta älvs vattenvårdsförbund www.gotaalvvf.org

Vattenråd för Göta älv, Mölndalsån & Säveån www.vattenradivast.se

Monica Dahlberg

Från: Björn Albinson <bjorn.albinson@ri.se>
Skickat: den 18 oktober 2024 10:36
Till: Monica Dahlberg; Mikaela Engström (Vårgårda); Björn Albinson (Alingsås)
Ämne: Sv: Justering av protokoll från möte med Säveåns vattenråd den 20 september 2024

Hej på Er!
Det ser OK ut i mina ögon.
Ha en fin helg!
Hälsar
Björn Albinson

Från: Monica Dahlberg <Monica.Dahlberg@goteborgsregionen.se>
Skickat: den 18 oktober 2024 09:29
Till: Mikaela Engström (Vårgårda) <mikaela.engstrom@vargarda.se>; Björn Albinson (Alingsås) <bjorn.albinson@alingsas.se>
Ämne: Justering av protokoll från möte med Säveåns vattenråd den 20 september 2024

Hej Mikaela och Björn, hoppas att allt är bra med er trots att höstmörkret börjar smyga sig på!

Översänder protokoll från mötet med Säveåns vattenråd den 20 september 2024 för justering.

Det går bra att justera genom att "Svara alla" på detta mail

Ha det så bra 🍊
Monica



Monica Dahlberg
Regionplanerare med fokus på vattenvård
Göteborgsregionen (GR)
Miljö och samhällsbyggnad
Telefon: 031-335 54 79
www.goteborgsregionen.se
[Samverkan gör skillnad - en interaktiv berättelse från Göteborgsregionen](#)

Bohuskustens vattenvårdsförbund www.bvuf.se
Göta älvs vattenvårdsförbund www.gotaalvvvf.org
Vattenråd för Göta älv, Mölndalsån & Säveån www.vattenradivast.se